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ANOTACE

Vzhledem k ekonomickému růstu stále stoupá potřeba přepravovat zboží a to jak na delší

tak na kratší vzdálenosti. V závislosti na této vzdálenosti je pak pro přepravu použit určitý

druh dopravy nebo jejich kombinace. Řešení takovýchto dopravních situací je úzce spojeno

s logistikou, která je významnou součástí evropské dopravní politiky. Vzniká zde tedy potřeba

vybudování sítě logistických center zahrnujících překladiště kombinované přepravy.
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Due to economics growth a need of both long and short distance transport of goods rises.

Depending on the distance specific type of transport or a combination is used for shipment.

Solving such transport situations is closely associated with logistics, an important part

of European transport policy. A need to build a network of logistics centres including

combined transport terminals arises.
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ÚVOD

Potřeba vybudování sítě logistických center zahrnujících překladiště kombinované

přepravy v Evropě se samozřejmě týká i České republiky. Je to dáno hlavně materiálovými

toky, které přes toto území proudí. Město Břeclav se do tohoto problému také zapojilo

a chystá se na svém území vybudovat veřejné logistické centrum.

Centrum bude zahrnovat překladiště kombinované dopravy spolu se skladovými

halami a okolní průmyslovou zónou. Hlavní činnost tedy bude spočívat v překládce zboţí

z jednoho druhu dopravy na druhý a s tím souvisejícími sluţbami. Menší část nabídky

pak bude slouţit pro místní podnikatelské aktivity.

Skladovány a manipulovány zde budou zásilky především od rakouských firem

při jejich dovozu do Česka. Samozřejmě se zde počítá i se zásilkami pro vývoz. Podobně jako

v Lovosicích se bude jednat o nepotravinářské výrobky a průmyslové, technické

a elektrotechnické zboţí.

První část práce je zaměřena na popis současného stavu a předpokladů pro vybudování

veřejného logistického centra na území města Břeclavi. Cílem práce, který je řešen ve druhé

části, je navrhnout prostorové řešení plochy samotného logistického centra (rozmístění budov,

vedení komunikací a vlečky, moţnosti nakládky, vykládky a překládky z jednoho druhu

dopravy na druhý) a její napojení na nadřazenou dopravní infrastrukturu. Jedná se o plochu

orientovanou územním plánem dle vypracované varianty B, kde bliţší prostorové uspořádání

řešeno nebylo. Není zde zahrnuta průmyslová oblast.
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1 VÝZNAMNÉ POJMY

Tato kapitola je věnována významným pojmům jako jsou logistické centrum, dopravní

infrastruktura a projektu REDETRAL.

1.1 Logistické centrum

Logistické centrum tvoří uzel v logistické síti. Je to prostorově vymezené místo,

kde jsou dočasně drţeny hmotné produkty, které jsou dále upravovány nebo připravovány

k přepravě do dalších článků logistického řetězce. Tvoří tedy spojovací článek mezi výrobcem

a spotřebitelem.

Logistické centrum má několik forem – rozdělovací centrum, tranzitní terminál,

logistické centrum sluţeb a dopravně-průmyslová oblast se samotným multimodálním

logistickým centrem. (1.)

Rozdělovací centrum je zařízení jednoho podniku, které poskytuje logistické sluţby

vlastním zákazníkům. To stejné spolu s moţností zajištění maloobchodu v centrech měst

nabízí i tranzitní terminál, který je provozován sdruţením nebo jediným spedičním podnikem.

V logistickém centru sluţeb sídlí subjekty zabývající se především poradenstvím,

zprostředkováním, pojištěním aj. Dopravně průmyslová zóna pak obsahuje dopravní podniky

a samotné umístění multimodálního logistického centra. To tvoří dopravní uzel pro nákladní

dopravu, kde se střetává více druhů dopravy (silniční, ţelezniční, vodní, letecká).

Jsou zde poskytovány sluţby související s dopravou a logistikou jako např. sdruţování

a rozdruţování zásilek, dopravní obsluha regionů apod. Tyto sluţby jsou poskytovány

jednotlivými subjekty s vlastní obchodní politikou, spoluúčastí na infrastruktuře a dopravou.

Logistická centra nabízí řadu sluţeb v oblasti skladování, zákaznického servisu

a celních záleţitostí. Jedná se o sluţby dispoziční, dopravní (hlavní a doplňující) a zvláštní.

Do první skupiny se řadí poradenství, analýza, plánování, uzavírání přepravních smluv apod.

Do hlavních dopravních sluţeb patří sběr a rozdělování zboţí, vnitrostátní a mezinárodní

přeprava. Doplňující dopravní jsou pak sluţby překládkové (příprava a realizace), skladovací

(uskladnění, kompletace a příprava k vyskladnění zboţí), sběrné (tvorba manipulačních

jednotek, sestavení sběrného nákladu), balící (konzultace a výběr obalů, zabalení),

manipulační (manipulace související s odesláním a označením zásilek, ošetření zboţí

a příprava k prodeji) a informační (oznámení o odeslání, řízení a kontrola zboţových proudů).
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Mezi zvláštní sluţby patří dopravní pojištění, celní odbavení, opravy a údrţba, úvěrové

a platební sluţby a zpracování odpadů. (1.)

Vybudování logistického centra je závislé na určitých podmínkách. Důleţité je hlavně

dobré geografické umístění vůči napojení na dopravní infrastrukturu a materiálové toky.

Významnou roli zde tedy hrají druhy dopravy, které budou do centra zavedeny. Dalším

rozhodujícím faktorem je také např. velikost plochy pro výstavbu centra. Mimo dostatečného

prostoru pro logistické činnosti by zde měla být místa i pro lehkou výrobu a velkoobchod. (2.)

1.2 Dopravní infrastruktura

Dopravní infrastruktura je soubor dopravních sítí, které se skládají ze sítě dopravních

cest a jejich technického a komerčního vybavení. Z hlediska napojení na významné objekty

(v případě této práce na logistické centrum) je struktura dopravní infrastruktury velice

významným faktorem. Závisí na ní hlavně typ a důleţitost centra, rychlost a objem

zpracovaných zásilek a pouţitelné technologie pro překládku zboţí z jednoho druhu dopravy

na jiný. Z logistického pohledu je tedy nutné zvolit nejvhodnější řešení napojení logistického

centra na dopravní infrastrukturu.

Ţelezniční dopravní cesta (dráha) je určena pro provoz dráţních vozidel, které

jsou po ţelezniční dráze vedeny principem kolo - kolejnice. Její součástí jsou pevná zařízení

zajišťující bezpečnost a plynulost provozu. Dle zákona č. 266/2004 Sb. je ţelezniční dráha

rozdělena do čtyř kategorií – celostátní (pro mezinárodní a celostátní veřejnou dopravu),

regionální (regionálního významu, která je zaústěna do celostátní nebo jiné regionální dráhy),

vlečka (pro potřebu provozovatele, která je zaústěna do celostátní nebo regionální dráhy nebo

jiné vlečky) a speciální (zabezpečení dopravní obsluţnosti obce). Pro logistické centrum

je zaústění ţelezniční dopravní sítě velmi důleţitou součástí, protoţe pomocí tohoto druhu

dopravy je prováděna větší část přeprav. Kvalita zaústění potom zajišťuje větší kapacitu

přepravy za určité časové období. (3.)

Silniční dopravní cestu tvoří síť pozemních komunikací včetně pevných zařízení

zajišťujících jejich bezpečné uţívání. Tyto komunikace jsou určeny k uţití silničními nebo

jinými vozidly a chodci. Jsou děleny do několika kategorií, pro které platí určitá omezení

provozu. Jsou to dálnice (pro rychlou dálkovou a mezinárodní dopravu bez úrovňových

kříţení se směrově oddělenými jízdními pásy a oddělenými místy pro vjezd a výjezd), silnice

(veřejně přístupné komunikace pro silniční vozidla a chodce), státní silnice (I. třídy), krajské
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silnice (II. a III. třídy), rychlostní silnice (I. třídy pro rychlou dopravu), místní komunikace

(veřejně přístupné komunikace na území obce) a účelové komunikace (pozemní komunikace

pro účely vlastníka nemovitostí). Silniční síť je základní dopravní infrastrukturou logistického

centra. Tato síť by měla být napojena na komunikace vyšších tříd z důvodu pohodlné

dostupnosti centra z důleţitých dopravních tahů. (4.)

Vodní cesta je tvořena vodními toky a jinými vodními plochami, na nichţ je moţno

provozovat plavbu plavidly. Neodlučitelně k ní patří i součásti jako např. opevnění břehů,

jezy a ostatní vzdouvací zařízení, zařízení k vybírání plavebních poplatků apod. Vodní cesty

jsou děleny na sledované (musí odpovídat plavebně provozním podmínkám) a ostatní.


[…]


jak uţ je výše v práci uvedeno, otázka budoucnosti. Zahrnutí letecké dopravy do centra není

z technických důvodů moţné.

Řešení dopravní infrastruktury v samotném logistickém centru (vedení vlečky

a pozemních komunikací) je z větší části uvedeno v předchozí kapitole. V této kapitole bude

dále popsáno uspořádání vyčkávacích parkovišť a napojení centra na budoucí silniční obchvat

a ţelezniční stanici Břeclav.

4.1 Vyčkávací parkoviště

Na obrázku 11 je uvedeno řešení vyčkávacího parkoviště, které se nachází na obrázku

5 vlevo. Toto parkoviště bude slouţit pro odstavení kamionů, které budou vyčkávat

na odbavení v kontejnerovém překladiště a v oddělení doprovázené a nedoprovázené

kombinované přepravy.

Obrázek 10 - Vyčkávací parkoviště 1

Zdroj: Autor

Odstavení zde bude umoţněno 60-ti kamionům najednou díky parkovacím boxům

uspořádaných ve dvou řadách (v kaţdé řadě 30 parkovacích boxů). Boxy budou 20 m dlouhé

a 3,5 m široké (dostačující rozměry pro odstavení kamionu). Ve spodní části se dále bude
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nacházet plocha (tmavě šedá barva na obrázku 11) pro odbavení nákladních vozidel, které

budou dále přepravovány po ţeleznici pomocí nízkopodlaţních ţelezničních vozů. Zde budou

prováděny činnosti jako měření, váţení a běţná kontrola technického stavu silničních

nákladních vozidel.

Na celém vyčkávacím parkovišti bude zaveden jednosměrný provoz dle naznačeného

směru na obrázku 11. To znamená, ţe vozidla budou do jednotlivých boxů najíţdět zezadu

(zleva), čili ţe musí celé parkoviště nejprve objet. Ve spodní části (část určená především

pro odstavení kamionů vyčkávajících na odbavení pro Ro-La) budou moci vozidla najíţdět

do boxů zepředu (zprava) a poté přistavovat vozidla přímo na samotné odbavení.

Obrázek 11 - Vyčkávací parkoviště 2

Zdroj: Autor

Druhé vyčkávací parkoviště (viz obrázek 12) se nachází na obrázku 5 vpravo. Bude

určeno pro nákladní automobily vyčkávající na nakládku nebo vykládku v oddělení

skladových hal. Plánováno je zde 91 parkovacích míst uspořádaných ve dvou řadách (37 boxů

v horní a 54 boxů v dolní řadě). Boxy budou mít stejné rozměry jako v předchozím případě

a také zde bude zaveden jednosměrný provoz v naznačeném směru.

4.2 Silniční napojení

Jak je vidno na obrázku 13, bude logistické centrum napojeno na silniční obchvat

města Břeclavi. Napojení bude uskutečněno mimoúrovňovou křiţovatkou v km 5,350 tohoto

obchvatu (dle projektu vypracovaným Urbanistickým střediskem Brno).
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Obrázek 12 - Napojení LC na dopravní infrastrukturu

Zdroj: Autor

Pozemní komunikace zaústěná do veřejného logistického centra povede vyčleněným

územím pro páteřní komunikace. Tato silnice bude jednoproudová, obousměrná a dále

se bude rozvíjet podle konkrétního rozdělení ostatních dílčích ploch. Případné křiţovatky,

které vzniknou důsledkem větvení páteřní komunikace, by měly být vyhovující

pro bezproblémový průjezd kamionů (kruhové objezdy větších poloměrů nebo klasické

křiţovatky s dostatečně oblými rohy).

4.3 Ţelezniční napojení

Pro napojení na ţelezniční stanici Břeclav bude vyuţita výtaţná kolej za stanicí

směrem na Hodonín o délce cca 950 m (měřeno na www.mapy.cz). Jelikoţ největší uţitečná

délka koleje v logistickém centru je 560 m, nemusí být omezena délka přistavovaných

vlakových souprav. Mezi výtaţnou kolejí a nákladovým nádraţím se nachází sváţný pahrbek,

který bude slouţit k případnému rozřazování souprav sunutých z logistického centra

na nákladní nádraţí.

Protoţe vlečka nebude elektrifikovaná, posun vlakových souprav na této vlečce bude

zajišťovat motorová lokomotiva např. řady 742.
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ZÁVĚR

První část práce byla zaměřena na současný stav a podmínky pro vybudování

veřejného logistického centra na území města Břeclav. Následný popis lokace, blízkého

průmyslového okolí a potencionálního napojení na dopravní infrastrukturu ukázal výhody

tohoto projektu.

Druhá část práce byla zaměřena na řešení plochy samotného logistického centra

(mimo průmyslovou oblast). Plocha byla rozdělena na jednotlivé části pro kontejnerové

překladiště, nedoprovázenou kombinovanou přepravu, doprovázenou kombinovanou přepravu

a skladové haly. V kaţdé z těchto částí bylo zpracováno prostorové řešení plochy a návrh

technologie provozu.

Na konec bylo uvedeno řešení napojení logistického centra na nadřazenou dopravní

infrastrukturu

Realizace tohoto projektu by byla velikým přínosem nejen pro město Břeclav, ale také

pro celý kraj. Naskytla by se zde dobrá pracovní příleţitost pro obyvatele města a jeho okolí,

navíc by došlo k rozvoji nákladní dopravy v tomto kraji. Před poloţením základního kamene

ovšem stále stojí řada nevyřešených problémů jako např. vybudování silničního obchvatu

kolem Břeclavi nebo povolení záboru půdy určené pro výstavbu logistického centra.

Naskytla se i alternativa vybudování tohoto VLC v Brně jakoţto hospodářském centru,

VLC by však bylo ve větší blízkosti k jiným logistickým centrům na Brněnsku a mohlo

by zde docházet ke sniţování podílu překládkových sluţeb na mezinárodních trasách.
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