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Hodnocení práce:

Přístup studenta k zadanému úkolu (konzultace, samostatnost):

Student svoji práci konzultoval v průběhu celého roku, pravidelně konzultoval postup
a nové informace, reagoval na všechny připomínky vedoucí a ke zvolenému tématu
přistupoval zodpovědně.

Práce se zdroji (literatura, internet):

V bakalářské práci autor uvádí 13 použitých zdrojů, přičemž jsou využity hlavně
elektronické zdroje. Vzhledem ke zvolenému tématu je to však pochopitelné.

Jak práce odpovídá normám, zákonným ustanovením a předpisům:

Zpracování bakalářské práce odpovídá platným normám, zákoným ustanovením
a předpisům.

Formální náležitosti (přehlednost, úprava apod.):

V textu se vyskytly překlepy a nedostatky formální úpravy (viz. úvodní strana), také
seznam zkratek není úplný, ovšem tyto nedostatky nemají zásadní vliv na obsah práce.

Využití poznatků ze studia:

Student využil adekvátních poznatků z průběhu celého studia.

Připomínky a dotazy k práci:

Autor se hned na začátku řešení návrhu LC musel rozhodnout, kterou alternativu pro
plochu centra si vybere, proto moje otázka směřuje právě na volbu varianty B a její
zdůvodnění. Dále bych chtěla znát autorův názor na dnešní situaci v oblasti veřejných LC.

Práci klasifikuji stupn ěm: Výborně minus (1,5)
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